
SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

**41 	 .4

EPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS:

ANO XII N9 15 CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 070

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

CONSELHO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

RESOLUÇÃO N9 755.1-70

Em 29 de outubro de 1970.

Baixa e posterior "alienação" de
materiais inserviveis sob a respon-
sabilidade do Departamento Esta-
dual de Portos, Rio e Canais do
Estado cio Rio Grande do Sul.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 26 do
item B, do art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em vis-
ta o que consta dos Processos 	
CNPVN-n9 274-70 e DNPVN-n9 2.376,
de 1970, bem como o qua ficou delibe-
rado/na sua 755 9 Reunião Ordinária,
realizada no dia 29 de outubro de 1970,
resolve,:

Autorizar a baixa e posterior alie-
nação de materiais considerados in-
servívels, de acôrdo com a legislação
em vigor, sob a responsabilidade do
Departamento Estadual de Portos,
Rios e Canais do Estado do Rio Gran-
de do Sul, constante de 12 (doze) TOr-
znos de Vistoria elaborados pela Co-
missão designada pela Instrução de
Serviço (E) n9 8-70 — 89 . — DR, de
7-5-70.

Sala das Reuniões, 29 de outubro de
1970. — Hildebrando Araújo Góes. —
Benjamim Eurico Cruz.

RESOLUÇÃO NO 754.5-70
Em 27 de outubro de 1971)
Operação de crédito entre o

DNPVN e o BNDE (Ferry-Boat —
Salvador — Ba.)

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 3 do in-
ciso B, do art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em vis-
ta o que consta dos Processos 	
CNPVN-n9 323-67 e DNPVN-n9 245,
de 1970, da Resolução no 700.7-70, de
14 de abril de 1970, homologada pela
Portaria Ministerial n9 376, de 8 de
maio de 1970, bem como o que ficou
deliberado na sua 754a Reunião Ordi-
nária, realizada em 27 de outubro de
1970, resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a -realizar, com o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, operação de financia-
mento, de acôrdo com as seguintes
condições:

A — Gerais
1. Beneficiário: Departamento Na-

cional de Portos e Vias Navegáveis —
DNPVN.

2. Interveniente: Estado da Bahia.
3. Valor do crédito: Cr$ 	

10.000.000,00 (dez milhões de cruzei-
ros).
..4. Finalidade: Conclusão das obras
civis dos terminais de São Joaquim
e Bom Despacho. integrantes do siste-
ma rodo-aquaviádo ("Ferry-Boat"),
Salvador — Ilha de Itaparica — Na-
zaré, no Estado da Bahia.
5: Disponibilidade: O crédito será

colocado à disposição do Beneficiário
em duas parcelas, a saber:

1 9 parcela: Cr$ 7.250.000,00, logo
após a assinatura do contrato;

29 'parcela: Cr$ 2.750.000,00, três
meses após a assinatura do contrato.

6. Prazos:
a) de utilização: até 6 (seis) meses

após a assinatura do contrato;
b) de carência: de 24 (vinte e qua-

tro) meses após a assinatura do con-
trato.
7. Amortização do principal: Em

73 (setenta e três) mensalidades, sen-
do a primeira no valor de Cr$ 	
280.000,00 e as demais 72 (setenta e
duas) iguais e sucessivas, no montan-
te de Cr$ 135.000.00, cada uma, ven-
cendo-se a primeira em 15 do mês
imediatamente subseqüente ao do tér-
mino da carência.
8. Juros compensatórios: 4% (qua-

tro por cento) ao ano sôbre o saldo
devedor, cobrada mensalmente,
9. Comissão &e reserva de crédito:

1 % (hum por cento) ao ano, sôbre
o valor do crédito, após o vencimen-
to da primeira prorrogação do prazo
estabelecido para a assinatura do con-
trato ou sôbre o saldo não utilizado
de cada parcela do crédito, a partir
do dia imediato ao da sua disponi-
bilidade, conforme a Ordem de Ser-
viço n9 2-70, do Sr. Presidente do
Banco, devendo a parte, porventura
devida até a assinatura do contrato,
ser paga no ato de sua celebração.

10. Correção monetária: O valor da
dívida ou do salio devedor será cor-
rigido aos índices e nas bases estabe-
lecidas paras as Obrigações Reajus-
táveis do Tesottro.

Obs. — Excetuada a comissão de
reserva de crédito, a soma dos encar-
aos financeiros decorrentes do contra-
to, inclusive correção monetária, não
ultrapassará 20 por cento alio.

11. Garantia-Meios de Pagamento
Reserva de maios de paaamento, atra-
vés da vinculação de recursos do Fun-
do Portuário Nacional, nos têrmos dos
artigos 29 e 19 da Lei n9 3.421, de 10
de julho de 1958, ou de outro Fundo
que eventuahrante o substitua.

B ___ Especiais

1. Exigência, por parte do DNPVN,
no sentido de que o Estado da Bahia
mantenha, em dia, através de conta
vinculada especial, a apropriação dos
gastos com o projeto.

2. Criação e manutenção, pelo ....
DNPVN, no BNDE, deaconta vincula-
da ao presente projeto, para o rece-
bimento e movimentação dos recursos
destinados à sua execução.

3. Interveniência do Estado da
Bahia para o fim de obrigar-se:

a) a executar as obras a serem fi-
nanciadas pelo Banco, fornecendo os
recursos próprios complementares, ne-
cessários à realização do projeto;

b) a atender, no que couber, às
Normas e Instruções de Contraia do
Banco.

4. O Banco levará a débito da con-
ta do Fundo Portuário Nacional, nas
épocas próprias, os valôres correspon-
dentes às amortizações e encargos do
presente fir anciamento, de acôrdo
com a autorizarão constante da cláu-
sula sétima do Nôvo Convênio BNDE-
DNPVN.

Suspensiva cio segundo saque:
5. Comprovação, pelo Estado da

Bahia, da aplicação no projeto, de re-
cursos no montante mínimo de Cr$
8.217 mil, a partir de maio-70, inclu-
sive.

Além dessas condições, o Benefi-
ciário sujeitar-se-á ao que dispõe a
Parte II do Regulamento Geral de
Operações do BNDE, publicada no
Diário Oficial, Seção I, Parte II, de
10 de março de 1970, a qual fará par-
te integrante do contrato a ser cele-
brado, ressalvado, no caso presente, a
aplicação do disposto no 1) 29 do ar-
tigo 42, e arts. 43, 48, 49, 50, 51 e pa-
rágrafos 53, 55 e 56.

II — Submeter esta Resolução à
homolooação ministerial, nos têrmos
do e 19 do art. 69 da. Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 27 de outubro
de 1970. — Hildebrando Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 754.4-70
Em 27 de outubro de 1970
Baixa de materiais inservivels

sob a responsabilidade da Inspe-
toria /Fiscal do Pôrto de Araciju,

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no taci da atribui-
cão que lhe confere a alínea 26, inciso
B, cio art. 69, da Lei no 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista

o que consta dos Processos Cal`PVN-
119 273-70 e DNPVN-n9 '7.069-70, bem
como o que ficou deliberado na sua
7549 Reunião Ordinária, realizada no
dia 27 de outubro de 1970, resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a providenciar a baixa de
materiais considerados inservivels, do
acervo patrimonial dêsse Departa-
mento, sob a responsabilidade da Ins-
petoria Fiscal do Pôrto de Aracaju,
constante de 9 (nove) Têrmos de Vis-
toria elaborados pela Comissão desig- •
nada pela Ordem de Serviço (E) nú-
mero 07-I.F.P.A., de 12 de maio de
1969; .sendo o valor estipulado em Cr$
187,07 (cento e oitenta e sem muzel-
ros e sete centavos).

Sala das Reuniões, 27 de outubro de
1970. — Hildebranclo Áraújo Góes. —
Ruy Fiorentino da Rocha.

RESOLUÇÃO NO 754 3-70
Em 27 de outubro de 1970.
Baixa de materiais inserviveiS

sob a -responsabilidade da Admi-
nistração do Pôrto la Laguna,

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da ao ibuição
que lhe confere a alínea 26 do inci-
so B, do Art. 69 da Lei 4.213-63,
de 14 de fevereiro de 1963, tsndo em
vista o que consta dos processos
CNPVN-n 9 269-70 e DNPVN-n9
'7.209-70, bem como o que ficou deli-
berado na sua '7549 Reanião Ordiná-
ria, realizada no dia 27 de outubro
de 1970, resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do Dea
partamento Nacional de Pados e Vias
Navegáveis a providenciar a baixa
dos materiais considerados inservía
vais, do acervo patrimonial dêsse De-
partamento e sob a responsabilidade
da Administração do Pôrto de Lagu-
na, constante de 50 (cincpienta) Tara
mos de Vistoria elaboradas pela Co'
missão designada pela Instrução da
Serviço (E) n9 001/70-A P.L., de
28.7.70, sendo seu valor global esti-
pulado em Cr$ 10.706,10 (tez mil, se-
tecentos e seis cruzeiros e dez cena
tavos).

Sala das Reuniões, 27 de outubro
de 1970. — H. Araújo Goes temi
Fiorentino da. Rocha.

RESOLUÇÃO N9 754.3-70

Em 27 de outubro de 1970
Baixa de materiais inserviveN

sob a responsabilidade da Admi-
nistração elo Pôrto de Laguna.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáv'els, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 26 do in-
ciso B, do art. 69, da Lei n9 4.213-63,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos ....
CNPVN-n9 269-70 e DNPVN-n9 7.209,



3146 Segunda-feira 16
te.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Novembro de 1910

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE oo sr.Rvtc,o 0 PUBL3OAÇÕES

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE PA crçZo ou paroaçZo
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PAr,TE 11

Órgão destirvdo ã pklicação dos ates da adrrinidraçãe tusecetratizacia

Imelesse nas cficirles do DcpererrenIc do Imprensa Nachcnal

BRASÍLIA

ASSINATURAS

Semestre 	

PARTICULARES	 I	 FUNCIONÁRIOS

Cr$ 30,00 Semestre 	  Cr$
Ano 	  Cr$ 60,00 Ano 	  Cr$

REPLIITIÇãES E

22,50
45,00

Exterior	 Exterior

	  Cr$ 65,00 Ano 	 Cr$ 50,00

- O preço do
exemplar,

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à pub&ação,
será recebido na Seção de Comu-
Wcações até às 17 horas. O aten-
dimentodo público pela Seção de
pedação será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, &verão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou apergaminhado, medindo 22x33
centímetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua com-
preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
prêta e indelével, a critério do
D.I.N.

3) As reclamações pertinentes
à matéria retribuída, nos casos de
êrro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das no D.I.N. O transporte por
via aérea será contratado separa-
lamente com a Delegacia ela Em-
orêsa Brasileira de Correios e Te-
égrafos em Brasília. Esta poderá Ano
te encarregar também de encanai-
ihar o pedido de assinatura ao

.).1.N. Nêste caso, O assinante di-
rigirá ao D.I.N. o pedido de assi- Semestre
-tatura e o pagamento do valor
•orrespondente, na forma do item
eguinte.
5) A remessa de valôres para

4 ssinatura, que será acompanhada
( e esclarecimentos quanto à sua
(plicação, será feita sõmente por

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em, Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre...\-
cos, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser senies-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sómente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo, Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura

PORTE AÉREO

	  Cr$ 102,00! Ano 	  Cr$ 204,00

NültIERO AVULSO'

número avulso figura na última página de cada

- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$. 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

de 1970, bem- como o que ficou deli-
be: ado na . sua 7549 Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 27 de outubro de
19 n ), resolve:

utorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Na 'egáveis, a providenciar a baixa
dos materiais considerados inservíveie
do acervo patrimonial dêsse Departa-
me [to e sob a responsabilidade da
Adi tinistraeão do Pôrto de Laguna,
con ;tante de 50 (cinqüenta) Tenros
de Vistoria elaborados pela Comissão
des' ;nadas pela Instrução de Serviço
(E) no 001-70-A.P.L., de 28 de :ju-
lho de 1970, sendo seu valor global
esti tilado em Cr$ 10.706,10 (dez mil,
sete :entos e seis cruzeiros e- dez een-
tavc .

5: la das Reuniões, 27 de outubro
de 170. - Hildebrando Araújo Góes.
- 1 uy Florentino da Rocha.

RESOLUÇÃO No "754.2-70
Em 27 de outubro de 1970
Opina sôbre aforamento de ter-

fenos de marinha.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção tue lhe confere a alinea "e" do
incisi A do artigo 69 da Lei número
4.213 de 14 de fevereiro de 1963, ten-
do ei 1 vista o que consta dos Proces-
sos C NPVN - 295-70, 294-70, 287-70 e
289-71 e DNPVN-8.935-70, 8.936-70,
8.666 70 e 8.667-70 e o que solicitou
a De'. 3gacia do Serviço do Patrimônio
da U não no Estado de Pernambuco,
bem omo o que ficou deliberado na
sua 7 49 Reunião Ordinária, realizada
em 2 de outubro de 1970, resolve:`.

I - Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do art. 100 do
Decre o-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro el 1946, favoravelmente nos se-
guinte: pedidos de aforamento de ter-
renos:

- acrescido de marinha, benefi-
ciado co mo prédio n.9 137, situado na
Rua do Bituri, no bairro da Cabanga,
fregue ta de São José, em Recife, no

Estado de Pernambuco, em nome de
José Pereira Brandão;

2 - acrescido de marinha, benefi-
ciado co mo prédio no 137, situado na
Rua Venezuela, no bairro do Espi-*
nheiro, freguesia das Graças. em Re-
cife, no Estado de Pernambuco, em
nome de Leopoldo Alves Casado;

3 - acrescido de marinha, benefi-
ciado com o prédio no 120, situado
na Rua Luiz de Mendonça, no bairro
de São José, freguesia de São José,
em Recife, no Estado de Pernambu-
co, em nome de Maria Julieta Rodri-
gues de Cqrvalho;

4 - terireno de marinha, lote no 1,
beneficiado com o prédio n° 2.412
(edifício Acapulco), situado na Ave-
nida Boa Viagem, no bairro da Boa
Viagem, freguesia de Afogados, em
Recife, no Estado de Pernambuco, em
nome da firma Edifícios Ira,n S.A.

II - Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do § 19 do art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 27 de outubro
de 1970. - Hildebrando Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 754.1-70
Em 27 de outubro de 1970
Opina sôbre aforamento de ter-

renos de marinha.
O Conselho Nacional de Po,rtos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do
inciso A do artigo 69 da Lei número
4.213, de 14 de fevereiro de 1963, ten-
do em vista o que consta dos Proces-
sos CNPVN-288-70, 297-70, 301-70 e
302-70 e DNPVN-8.662-70, 8.931-70,
8.928-70 e 9.687-70 e o que solicita-
ram as Delegacias do Serviço do Pa-
trimônio da União nos Estados de
Pernambuco e Espírito Santo, bem
como o que ficou deliberado na sua
7544 Reunião Ordinária, realizada em
27 de outubro de 1970, resolve:

I - Opinar, para os efeitos do dis-
posto rr; alínea "c" do art. 100 do
Decreto-lei n9 9.760. de 5 de setem-

.-

bro de 1949, fa,vorâvelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de ter-
renos:

1 - acrescido de marinha, lote nú-
mero 31, quadra X, do loteamento
denominado Nossa Senhora do Pilar,
situado na Rua Missionário José Carl-
son, no bairro da Imbiribeira, fregue-
sia de Afogados, me Recife, no Esta-
do de Pernambuco, em nome da fir-
ma Edifícios Iran S.A.;
• 2 - acrescido de marinha lote nu-
mero 4, do loteamento denominado
Nossa senhora do Pilar, quadra XXI,
no bairro da Imbiribeira, freguesia de
Afogados, cai Recife, no Estado de
Pernambuco, em nome da firma Edi-
fícios Iran S.A.;

3 - acrescido de marinha, lote nú-
mero 14, quadra IX, do loteamento
denominado Nossa Senhora do Pilar,
no bairro da Imbiribeira, freguesia de
Afogados, em Recife, no Estado de
Pernambuco, em Mame da firma Edi-
fícios Iran S.A.;

4 - terrenos acrescidos de mari-
nha, situados na Avenida Nossa Se-
nhora da Penha, Bomba, em Vitória,
no Estado do Espírito Santo, em nome
da Casa de Saúde São Sebastião S.A.

II - Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos ter-
mos do § 19 do artigo 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 27 de outubro de
1970. - Hildebrando Araújo Góes.
- Ruy Fiorentino da Rocha.

RESOLUÇÃO N9 753-2/70

Em 22 de outubro de 1970
Aprova Têrmo Aditivo ao de

n9 12-69.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis„ no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 69 , inciso b
alínea 3, da Lei n9 4.213, de A de
fevereiro de 1963, tendo em vista o
que consta dos Processos CNPVN nú-
mero 61-69 e DNPVN n9 5 645-70,
bem como o que ficou deliberado na

sua 7539 Reunião Ordinária, realizada
na dia 22 dê outubro de 1970, resolve:

- Aprovar, com observância do
disposto no inciso 11 desta Resolução,
o Termo Aditivo de retificação, ratifi-
cação e aditamento ao Convenio reali-
zado em 11 de março de 1969 (Termo
n9 12-69) pelo Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegave:s e o
Governo do Estado da Bahia, com a
interveniência do Banco de Desenvol-
vimento do Estado da dalna S. A.
para a obtenção das condiçees indis-
pensáveis à aquisição junto ao BNDE
de financiamento para a construção
do sistema de interligação rodo-agua-
via par Ferryboat entre Salvador, 1ta-
parica e Nazaré, no Estado da Bahia.

II - Determinar a lavratura de
nôvo Termo Aditivo para o fim de;

a) Suprimir ,na 19 Mia do Termo
ora aprovado, antepenúltima linha, a
expressão "ao Estado";

b) Substituir, na Cláusula 29 do
Termo ora aprovado, a expressão "re-
sultantes deste Convênio" por confor.
me o referido na Cláusula 49"

III - Submeter esta Resolução
homologação do Exmo. Sr: Ministro
dos Transportes, nos termos do Pará-
grafo 19 do Artigo 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 22 de outubro de
1970. - H. Araújo Góes. - Benja-
mim Enrico Cruz.

RESOLUÇÃO N 9 753.1/70

Em 22 de outubro de 1970

Aprova a reformulação do orça-
mento do DNPVN para o exerci,
cio de 1970.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 6 9 , inciso b,
alínea 3, da Lei no 4.213, de 14 de
fevereiro de 1963, tendo em vista O
que constá dos Processos CNPVN
mero 32-70 e DNPVN. n9 1.59040
bem como o que ficou deliberado na
sua 7539 Reunião Ordinária. realiza.



cinco mil, duzentos ,e três cruzeiros e,
vinte e sete centavos), Décimo sétimo'
Aditivo ao de Contrato númtro 2e-86,1
celebrado entre o Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis e,
a firma "Still" S. A, — Sociedade'
Técnica -de Instalações Industriais,'
para o fornecimento de lestros e sua,
montagem nos guindastes tipos EWK
a, 2t e DWK 5/6, 3 t, que estão sendo
alentados no Pôrto de Santos — Es-
tado de São Paulo, e, ainda, para al-
terar o valor unitário da montagem
dos guindastes do último tipo citado.

Sala das Reuniões, 20 de outubro
de 1970. — H. Araújo Góes. — Wal-
domiro Rocha.

RESOLUÇÃO N 9 752.2-70
Em 20 de outubro de 1970
Qpirua sôbre aforamento de ter-

renos de marinha,
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "e" do Inci-
so "a" do Artigo 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos ....
CNPVN. n9 290-70, 291-70, 292-70 e
293-70 e DNPVN. n9 8.659-70, 8.933
de 1970, 8.671-70 e 8.934-70 e o que
solicitou Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado de
Pernambuco, bem como o que ficou
deliberado na sua 752 9 Reunião Ordi-
nária, realizada em 20 de outubro de
1970, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do Artigo 100 do
Decreto-lei no 9.760, de 5 de setembro!
de 1948, favoravelmente nos seguintes!
e ..LtiEs ej, ue a	 8t,	 s:

1 — acrescido de marinha beneficia-
do com o prédio n9 542, situado na
rua Augusta, no bairro de São José,
freguesia de São José, em Recife, no
Estado de Pernambuco, em nome de
Antônio Augusto Rodrigues de Car-
valho;

2 — Acrescido de marinha benefi-
ciado com o prédio n9 1.572, situado
na-rua Imperial, no . bairro de Saio
José, freguesia de São José, em Rem-

•fe, no Estado de Pernambuco, em no-
me de Antônio Feijó de Azevedo;

3 — Terreno de marinha beneficia-
do com o prédio n9 166, situado na
Rua da Concordia, no bairro de San-

ato Antônio, freguesia de Santo Antô-
nio, em Recife, no Estado de Pernam-
buco, era nome de Yolanda de Car-
valho Lages Faria.

' 4 — Terreno de molinha, lote nú-
mero 27, do loteamento denominado
Sítio Santa Luzia, quadra "única. be-
neficiado com o prédio n9 2.410, situa-
do na Avenida Conselheiro Aguiar, no
bairro da Boa Viagem, freguesia de
Afogados, em Recife, no Estado de
acar.ambuco, em iom u - . •
Rabelo.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
termos do § 19 do Artigo 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 cie 1.?.veaate.) de ltaie

Sala das Reuniões, 20 de outubro de
1970. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N 9 752-1-70
Em 20 de outubro de 1970
Opina sôbre aforamento de ter-

renos de marinha.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no use da atribuição
que lhe confere a alínea "e" do inci-

•so "a" do Artigo 6 9 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos ....

, CNPVN. na . 280-70, 281-70, 282-70 e
2$3-70 e DNPVN. 8.656-70, 8.654-70,

, 8.668-70 e 8.653-70 e o que licitou a
'Delegacia do - Serviço do Patrimônio
' da União no Estado de Pernambuco,
;bem como o que ficou deliberado na
sua 7529 Reunião Ordinária, realizada
em 20 de outubro de 1970, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do Artigo 100 do
,Decreto-lei 9 9.760, da 5 de setembro

Segunda-feira 16

da no dia 22 de outubro de 1970, re-
aolve:

I — Aprovar, na forni:belo anexo,
a reformulação do orçamento de 1970,
do Departamento Nacional de ortos
e vias Navegáveis, aprovado pela Re-.
solução n9 680.2-70, de 30 de janeiro
de 1970, cujo valor global passa de
Cr$ 398.490;i97,09 (trezentos e noven-
ta e oito milhões, quatrocentos e no-
venta mil, setecentos e noventa e sete
cruzeiros e nove centavos) para 	
Cr$ 380.075.425,98 (trezentos e oiten-
ta milhões, setenta e cinco mil, qua-
trocentos e vinte e cinco cruzeiros e
nocenta e oito centavos).

— Submeter esta Resolução
homologação ministerial, de acôrdo I
com o dieposto no parágrafo primeiro:
do Artigo 69 da Lei n9 4.213, de 4 de
fevereiro de 1963.

sala das Reuniões, 22 de outubro dei
1970. --- H. Araído Góes. — Benja-
mim Eurico Cruz.

RESOLUÇÃO N9 752-5-70
Em . 20 de outubro de 1970
Aprova o Térmo n9 28-70, Moi-,

mo Oitavo Aditivo ao de Contra-
to n9 25-68, referente ao forneci-
mentode materiais e a montagem.
de guindastes .de cais para o Pôr-

_	 to de Paranaguá (PR).
O Conselho Nacionai de Portos e

Vias Navegáveis, no 4,:so da atribuição
que lhe cornere o Artigo 99 do Decre-
to-lei n9 185, de 23 de fevereiro de!
1961, tendo em vista o que consta dos;
Processos' CNPVN. n9 211ü-66 e 	
DNPVN. ri9 8.630-70, bem como o que,
ficou deliberado na sua 7529 Reunião
Ordinária, realizada no dia 20 de ou-
tubro de 1970, resolve:

I — Aprovar o Termo ri 9 28-70, de
30 de setembro de 1970, no valor de
Cr$ 1.849.296,00 tum milhão, oitocen-
tas e quarenta e nove mil, duzentos
e noventa e seis cruzeiros), Décimo
Oitavo Acutivo ao de Contrato nume-
ro 25-66, ceiem ano entre o Departa-
mento Nacional ue Portos e Vias Na-
vegáveis e a firma. "saILL" S. A. —
Sociedade Técnica de Instalações In-
dustriais, para o fornecimento de ma-
teriais e a. montagem completa, no
Porto de aaranagua, Estado do Pa
raná, de 14 (quatorze) guindastes de
cais, auquiricios na Republica Demo-,
crática alemã., e também, para o ar-
eacataic	 „	 ut;

(cinquenta) toneladas, sobre pneus,
que auxiliará na montagem dos guin-
oestes ae pórtico.

II — As despesas com o pagamento
dos serviços e fornecimentos constan-
tes do reierii..0 Teimo Acuava cone-
rão, no preeente exercício, á conta
dos recursos do Fundo Portuario Na-
cional para 1970, item 7.1.2,1 no Per-
to de Paranaguá, correspandente a
Verba 4,1.3.7 do Orçamento ONU de
"Departamento" para :970 e nos pre.
mos exercícios, pelos recursos que
para tal forem conceaides.

Sala das Reuniões, 20 de outubro de
1970. — H. Araújo Góes. — Waldo-
miro -Rocha.

RESOLUÇÃO N9 152.4-70
Em 20 de outubro de .1970
Aprova Térmo número 27-70,

Décimo Sétimo Aditivo ao de Con-
trato no 25-66, referente ao forne-
cimento ae materiais e a monta-
gem de guindastes de cais para o
Pôrto de Santos (SP).

O Conselho Nacional de tortos e
Vias Naaegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 99 do Decie-
to-lei ho 185, de 23 de fevereiro de
1967, tendo em vista o que consta dos
Processo CNPVN. n 9 206-66 e DNPVN.
n9 8.630-70, bem como o que ficou de-
liberado na sua 7529 Reunião Ordiná-
ria, realizada no dia 20 de outubro de
1970, resolve:

Aprovar o Têrmo n9 27-70, de 28 de
setembro de 1970. no valor de,
Cr$ 365.203,27 (trezentos e sessenta e

de 1946, favoravelmente nos seguintes'
pedidos de aforamento de terrenos:

1 — Acrescido de marinha beneficia-
do com o prédio n9 130, situado na rua
da Praia de Santa Rita, no bairro de
Santo Antônio, freguesia de Santo
Antônio. em Recife, no Estado de Per-
nambuco, em nome da filma Alvares
de Carvalho Companhia Comercial de
Ferragens;

2 — Acrescido de marinha benefi-
(liado -eom o prédio no 144, situado na
Rua 7 de Setembro, no bairro da Boa
Vista, freguesia da Boa Vista, em Re-
cife, no Estado de Pernambuco, em
norrie de Antônio Barbosa Júnior e ou-
tros; •

3 Terreno de marinha lote nú-
mero 8, beneficiado com o prédio nú-
mero 175, situado na Avenida Beira
Rio, no bairro da Madalena, freguesia
de Afogados, em Remia, no Estado de
apernambuco, em nome de Plagio Sil-
veira;

II — Sumbeter a presente Resolu-
ção à . homologação ministerial, nos
têrznos do § 19 do Artigo V dg Lei
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 20 de outubro
de 1970. — Jf. Araújo Góes.

n••••,•••Tn•n•

DEPARTAMENTO NACIONAL
- DE ESTRADAS DE FERRO

Comissão
Permanente de Concorrência

DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 15 de setembro de 1970

Proc. n° 8.388,70 — No requeri-
mento em que a firma "Brasconsult-
Engenharia de Projetos S. A.", re-
quer que seja feita alteração na sua
inscrição, pois modificou a sua Ra-
zão Social e a seu Capital, foi exara-
do o seguinte. Deferido de acórdo
com os pareceres. — Luiz Melchia-
des Nobre,

DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 20 de outubro de 1970

Proa. h° 8.689-70 — No requeri-
mento em que a firma "Irmaos Pra-
ta S. A. Engenharia e Comércio". —
requer sua inscrição como empreitei-
ro neste Departamento, foi exarado
0 seguinte: Deferido — de acôrdo
com os pareceres. — Luiz Melchiades
Nobre.

INSPETORIA DE BANCOS

Serviço Regional da Inspetoria
de Bancos — São Paulo

DESPACHO DO CHEFE

Em a de novembro de 1970

Que deferiu, à Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Fun-

" cionários da Sylvania Ltda. — São
Paulo (SP). a- Na farina do Be-

• .~.Cf

Em 29 de outabro de 1970

Proc. n9 7,621-70 — N3 requeri-
mento em que a firma "Sondotécni-
ca Engenharia de Solos S. A.", re-
quer revalidação de sua insdição co-
mo empreiteira neste Departamen-
to, foi exarado o seguinte: Deferido
— de acôrdo com os pareceres,

Proc. no 9.733-70 — No requeri-
mento em que a firma "Sotil Ltda. ',
requer revalidação de sua inscrição
como empreiteira neste Departamen-
to, foi ixarado o seguinte: Deferido
— de e côrdo com os pareceres. —
Luiz Melchiades Nobre.

59 Distrito Fevroviário

PORTARIA N O 13-70, DE '2 DE
OUTUBRO DE 1970

O Engenheiro-Chefe do 59 Distrito
Ferroviário do Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro, resolve apro-
var as modificações a serem introdu-
zidas noa horários dos trens P.3 e P.4,
a partir de 15 de outubro de 1970. —
°amoldo Hehl Cardoso, Engenheiro-

Conselho Ferroviário Nacional

RESOLUÇÃO

O Conselho Ferroviario Nacional,
na 511 Reunião Ordinária, de 23 de
outubro de 1970, resolveu, por maio..
rio:

Manifestar-se pela adequação ao
Decreto n9 309, de 6.12.61, do con-
trato celebrado em 18 .10 outubro de
1982, entre o DNEF e a Exumam
Construtora Camillo Conter Ltda.,
para ccastrução de variantes entre
Pumati e Catende, na R.F.N. (Reso-
lução n9 75-70-CFN — Processo nú-
mero 148-65-CFN).

O Conselho Ferroviário Nacional, ria
5129 Reunião Extraordinária, de 23
de outubro de 1970, renlveu, por una-
nimidade;

Aprovar contrato eelebraclo entre o
49 Batalho de Engonharia de Cons-
trução e a firma Indústria e Comér-
cio Inçara S. A., para execução do
projeto e serviços da construção cias
pontes ferroviárias sôbre os rios Ge.
nipapo e Longa, na -ferrovia Oiticica
— Castelo — Anos (Tronco '—
trecho Castelo cio Piauí — Altos. —
(Resolução n9 76-70 Cfraa — Processo
n9 22-70-CFN).

Aprovar a Inclicaead no 3-70-C1N,
apresentada pelo Sei-mor Presidente
(com abstenção do voto do autor). —
(Res. 77-70CFN — Proeesso número
29-10-CFN).

recer SUPRO-III-8/70, o requerido
no Processo n9 SP-257-70:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada pela assembléia-geral
extraordinária de 6 de outubro do
1970.

L apaga) de '7.10.70 io Presiden-
te deferindo pedido de prorrogaçao,
Per seis meses, paazo rara o tér-
mino dos trabalhos de liciaidação na
Ccoperativa de Crédito ,Niobin Ltda.
— Em liquidação — Belo HorizontA
(MG) .

— ---
-

DESPACHO DO PRESIDENTE

4 — Acrescido de marinha, benefi-
ciado com os prédios de na. 64, 68 e
'70, situado na Travessa do Gazôme-
tro, no bairro de pão José, freguesia
de São José, Recife, no Estado de
Pernambuco, em nome de Miguel Assistente.
Agostinho Pro Studart.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
-	 BANCO CENTRAL DO BRASIL

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1970 3147



3148	 Segunda-feira	 16	 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção I — Parte II) Novembro de 1970
Mb,

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO •	 MINICTÉRIO

da
ta

funáo de Assistente, de que tra-
a Tabela de Gratificação de R.e-

presentaoao de Gabinete. — Aluir
FLORESTAL AGRICULTURA

Menezes, Reitor.

Maria do Carmo Dantas, Enfermeiro.
TC-1201.22, matricula n° 1.754.581
(Processo n° 31.697-70).

c) aposentar, com fundamento no
artigo 176, item III, combinedo cone
o artigo 181, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, no Quadro Onico ue
Pesoal — Parte Permanente desta
Universidade:

1 — Fausta Ferreira Barros, Au-
xiliar de Enfermagem, P-1701.14.B,
matricula n° 1.994.030. (Processo n'
24.025-70), e

2 — Dolarisse Maria de Mendonça,
Escriturário, AF-202.10.B, matrícula
n° 1.987.463. (Processo n° 15.669-70).

Djacir Menezes, Reitor,

PORTARIA N° 664, DE 5 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve conceder dispensa
a Johann Gottfried Wilhelm Hoehl,

?ORTARIA DE 13 DE OUTUBRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Braisilei-
r, de Desenvolvimento Florestal, no
u e) das atribuições que lhe são con-
f( ridas no inciso V, do artigo 23, do

egimento aprovado pelo Decreto nú-
ri oro 62.018, de 29.12.67,

Tendo em vista o que se contém
Processo n9 11.902-68, resolve;

N9 1.810 — Designar o Porteiro
C L-302:D-A, Antônio Monteiro, do
Q ladro de Pessoal — Parte Perma-
n nte, dêste Instituto, para exercer
a função gratificada, símbolo 12-F,
d Encarregado da Turma Adminls-
ti Uiva de Serviços Internos cio POsto
(I( Contrôle e Fiscalização 	
(1 OCOF-TIPO B), de Lages. SC,
cr tida pelo Decreto n9 62.0e7, de 29
cls dezembro de :967. — Milton de
• meida Peixotq, Presidente Substi-
tu .o.

I ORTARIA DE 20 DE OUTUBRO
DE 1970

) Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, no
lis) das atribuições que lha são con-
fei idas no inciso V, do artigo 23, ao
la( semento aprovado pelo Decreto nu-
m( ro 62.018, de 29.12.67,

l'endo em vista o que se contém no
Pr )cesso n9 12.049-70, resolve,

IP 1.838 — Dispensar, a pedido,
o Cirurgião-Dentista TC-1.1,31.20-A,
Al aro dos 'Santos Trindade, da Fun-
çã Gratificada, símbolo 2-P, de Che-
fe da Seção de Orientação Industrial
(D 3I/L), para a qual fôra designado
pels Portaria n9 306, de 29.5.68. —
Mi ton de Almeida Peixoto, Presiden-
te Substituto.

PO ,TARIAS DE 22 DE OUTUBRO
DE 1970

— Parte Permanente, dêste Instituto
lotado no Pósto de Fomento Florestal
(POPOM) de Veranópolis, Estado do
Rio Grande do Sul. — Milton de Al-
meida Peixoto, Presidente Substituto.

PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO
DE 1970

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe teão conferi-
das no inciso V, do artigo 23, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-

INSTITUTO
NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA N9 67 DE 5 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando das atribuições
que lhe confere a letra "c" do [cego
69 do Decreto n9 60.220, de 15 de fe-
vereiro de• 1967, resolve nomear, de
acôrdo com o art. 12, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Elisa Travamos, Técnica de
Educação Primaria, matricula nume
ro 33.418, do Estado da Guanabara,
à disposição desta Autarquia, para
exercer o cargo, em comissão, símbolo
4-C, de Diretor do Departamento do
Filme Educativo do Quadro de Pes-
soal do 1NC, vago em virtude da exo-
neração de Victor Zappi Capucci. —
Ricardo Cravo Albin, Presidente..

•

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 661, DE 3 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, resolve:

a) aposentar, com fundamento no
artigo 176, item III, combinado cem
o artigo 178, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, no
Quadro Unico de Pessoal — Parte
Perinanente desta Universidade:

1 — Antonio Anusto da Silva, —
Servente, GL-104.5, matrícula núme-
ro 1.677.589 (Processo 11 9 15.835-64);

2 — Maria Beatriz Mattos, Copei-
ro, A-504.4.A, matrícula número ...
2.094.671 (Processo n° 27.861-70);

3 — José Cândido, Servente, GL-
104.5, matrícula n° 1.850.961 (Pro-
cesso n° 1.583-70);

4 — Laudelina de Oliveira Nasci-
mento, Cozinheiro, A-501.8.A, matrí-
cula n9 2.062.437. (Processo número
10.873-70) ;

5 — Isabel Guedes Albuquerque, —
Copeiro, A-504.6. B, matrícula mime-
ro 2.094.533. (Processo n° 18.215-70)
e

6 — Juracy Pereira Bassi, Auxiliar
de Enfermagem, P4701.14.B, matrí-
cula n.9 2.062.437. (Processo número
19.943-70),

b) Aposentar, com fundahiento sio
artigo 101, parágrafo único, tombi-
nado com o artigo 102, item I, alínea
"a" da Constituição, no Quadro 'úni-
co, combinado com o artigo 102, —
item I, alínea "a" da Constituição,
no Quadro único de Pessoal — Par-
te Permanente desta Universidade, —

COLEÇÃO DAS LEIS
1970

VOLUME V

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO
PODER EXECUTIVO

Leis de julho a setembro

Divulgação n9 1.149

PREÇO: Cr$ 5,00

VOLUME VI

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro
Divulgação n9 1.148

PREÇO: Cr$ 25,00
A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves a' 1
Agência I:

Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo

Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

Na sede do D. I. N.

PARECER

A Comissão constituída para julgar
e emitir parecer quanto a correlação
de matérias e compatibilidade de ho-
rários a serem cumpridos, na forma
do parágrafo 1° do art. 14, do Decre-
to n° 5.976-66, para efeito de acumu-
lação do Professor Roberto Oliveira
Hor-Meyll, depois de examinar o O-
co, emite o seguinte parecer e Julga-
mento:

a) quanto ao horário há compati-
bilidade como se verifica na declara-
ração expedida pela Escola Naval, --
onde o intereSsado lecionou durante
o período de 1 de março a 31 de
agôsto do corrente ano, cumprindo o
seguinte horário:

2as feiras — das 9.00 às 11,50 e de
14.00 às 14,50 horas;

4's feiras — das 9.00 às 9.50, de
11.00 às 12.50 e de 14.00 às 14.50 ho-
ras;

9s feiras — das 10,00 às :2,50 e da
14.00 às 14.50 horas; e no Instituto;

3's feiras, 5s feiras — de 9.00 às
12.00 14i.eras;

4's feiras — de 16.00 às 18.00 ho-
ras e aos sábados — de 8.00 às 12.00
horas.

b) quan,:o à correlação de matérias
julgamos existir, pois como se verifi-
ca na referida declaração o Profes-
sor lecionou a disciplina de Matemá-
tica sendo que neste Instituto minis-

C Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são Conferi-
rid. s no inciso V, do artigo 23, do
Re; imento aprovado pelo Decreto
rt9 2.018, de 29 de dezembro de 1967.

T indo em vista o que se contém
n) Processo n9 5.447-70, resolve:

N 1.841 — 1 — Aposentar, nos
Urr tos do artigo 176, item I da Lei
n9 1.711-52, combinado cona o item
II ( o artigo 102 da Emenda Consti-
tuci enal n9 1, de 17.10.69, o Auxiliar
Rui 11 P..209.3, João Maria Fernan-
des, do Quadro do Pessoal — Pai te
Per nanente, dêste Instituto, matrí-
cula n9 1.522.048, lotado na Flo res-
ta qacional (FLONA) 4e Caçador,
Esti do de Santa Catarina, com os
prol entoe proporcionais a 13 (quin-
ze', anos de serviço à razão de 1/35
(urr trinta e cinco) avos por ano.

29 tste ato retroage em seus efei-
tos 1 data de 24-7-70. — Milton de
Almida Peixoto, Presidente Substi-
tuto

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro ( e Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe são con-
feri( as no inciso V, do artigo 22 do
Reg. mento aprovado pelo Decreto nú•

• men 62.018, de 29 de dezemoro de
1967

Te edo em vista o que Se cúntérn
no n'ocesso n9 14.436-69, resolve..

N9 1.842 Aposentar, nos têrmos
do a:tigo 176, inciso III, da Lei nu-
mere 1.711-52, combinado com o ar-
tigo 178, inciso III da mesma Lei, o
Inspl tor Classificador do Mate 	
P-60 /.12.A, /talo	 Rossi, matrícula
119 1.879.822, do Quadro do Pessoal

mero 62.018, de 29 de deremba,
1967,

Tendo em vista o aue se contém
no Processo n9 17.242-68, resolve,

N 1.843 — Designar o Operário Ru-
ral P._207.6, Manoel Ernesdna Gon-
çalves da Silva, do Quadro de Pes-
soal — Pai te Permanente, deste Ins-
tituto, para exeecer a funcao gratifi-
cada, símbolo 8-F, de Encarregado do
Pôsto de Fomento Florestal (roFom)
de João Coelho, Estado do Pará, cria-
da pelo Decreto n 62.007, de 29 de
dezembro de 1967. — Miiton de Al-
meida Peixoto, Presidente Eubstituto.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Faculdade de Medicina

Parecer Sôbre Acumulaçea •

Processo n° 28.026-69.

Interessado: José Schermann.

Examina-se, no presente processo
a licitude do exercício cumulativo por
parte do Dr. José Schermann dos
cargos de Professor Adjunto EC-
502.22, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, e o de Professor do
Curso de Nutricionistas, nível 22. do
Q. P. P. E. do Ministério da Edu-
cação e Cultura.

2. Trata-se de vinculação concer-
nente a dois cargos de magistério,
uma das hipóteses previstas como
permitidas pelo art. 99 da Emenda
n° 1 à Constituição Federal e artigo
28 da Le.. n9 4.881-A, de de dezem-
bro de 1965.

3. A disciplina lecionada Clinica
Médica (Endocrinologia) além de in-
tegrante do currículo de formação
profissional médica, tem íntima re-
lação com as atribuições do interes-
sado em função do cargo de Profes-
sor do Curso de Nutricionistas, eive)
22, já que leciona Endocrinologia, --
atendendo, assim, a exigência legal
de correlação de matérias.

4. Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada pela
documentação anexa ao presente
processo, visto que às 24 horas sema-
nais prescritas para o pessoal docen-
te (art. 1' do Decreto n° 66.258-70)
são cumpridas no horário da manhã,
de 2° a sábado, das 8 às 12 horas e
as obrigações de Professor Nutricio-
nista, nível 22, no da noite, às 3as. e
5's feiras das 19,40 às 21,40.

5. Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulação em
que incide Dr. José Schermann,
forma apresentada no processo.

Rio de janeiro, 13 de outubro de
1970. - Prof. Luiz Feijó. Pro-
fessor C. Crua Lima. — Professor

P. Lopts Pontes.
Processo ir 15.319-70.



Receitas e Despesas CoCrentes
Receitas e:Despesas . de Capita/

Tote,1

DESPESAS 

8,700,00 1
400,00

RECEITA

9;100.00 9:100,00

9 .100,00

Segunda-feira 16
11n•nn•nn•nraree..

OIARIO OFICIAL (Seção I — Parte ;I) Novembro de 1970 3149

tra a mesma disciplkia de Matemáti-
ca.

Assim sendo a Comissão opina fa-
voravelmente.

Instituto de Matemática, 21 de se-
tembro de 1970. - Professor Othon
Nogueira, Presidente. - Professm
José Abdelhay. Professôra Eliana
Rocha. Henriques de Brito.

UNWERSIDADE
FEDERAL-DA BANIA

PORTARIA N9 46, DE 5 DE
FEVEREIRO DE 1970

xiliar a médicos especialistas em ra-
dioterapia, que operem diretamente
com Raios X ou substâncias radioa-
tivas. Cumpra-se e publique-se. -
Roberto Figueira Santos, Relator.

•

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA

Processo n9 6.258-70 - Parecer sê-
bre acumulação de cargos da Peofa.
Helena Mendes Meireles da (IFJFee

A demissão Constituída pelas pro-
fessôres Afonso Ribeiro da Cruz, Ma-
noel Gonçalves Dovizo e Paulo Hen-
riques, reunida nesta data e tendo
examinado o prceesso 6.258-70 relati-
vo à acumulação de cargos da Profa.
Assistente Helena Mendes Meirelles,
do ICTIL da U.'ll' J.F. t,erificou:

19 - Que seu horário de trabalho
de acôrdo com o rei:wido às páginas
2 e a do processo sei át

'	 29 feira
12 horas e 30 minutos às 17' heras

e 10 minutos -a Ginasio João XXIII.

39 feira
12 heras e 30 minutas às 17 horas

e 10 minutos ••:-. Ginási ) João XXIII.
49 feira -

Ia horas e 30 minutos às 17 horas
e 10 minutos - Ginásio joão XXIII.

59 feira
12 horas e 30 minutos às 17 horas

e 10 minutos - Ginásio Jião XXIII.

69 feira
8 horas e 10 às 11 ndras - I.C.H.L.

UFJF.
•12 horas e 30 minutos às 17 horas

e 10 minutos - Ginásio João XXIII.

Sábado

'7 horas e 10 minutes às a horas -
I.C.H.L.	 UFJF. • .

9 horas e'10 Minutos às 11 horas --
C.H.L. - UFJF.

12 horas e 30 minutos às 17 horas
e 10 minutos - Giretsin João XXIII.

29 - Que suas atividades de pro-
fessôra de Pell•eca e de professera
Matemática de Ginas:e de Aplicação
João XXIII se entr \saia, já nue é
ponto pacifico, hoje a importância que
apresenta a Análise Matemática no
estudo da Politica. C'oefirma essa as-
sertiva o simples exame do documen.•
to 3 (livro) constante da presente pro-
cesso. A ' Política, estudando e dis-
cutindo problemas de relação já não
pode prescindir das técnicas de cui-
dadosa medida. Tama é assim, que
no Curso de Mestrado de. Política, que
a requerente faz na Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, de acôrdo com
o que se lê às páginas 110, 111, 112
e 113 do processo em foca, ela é obri-
gada ‘a cumprir 2 (doia) semestres de

&Matemática' e 1 (um) semestre de
"Computação e Simulação '. E' de-
sejável, pois, que o witerio trato que
a requerente tem com a matemática
seja . conservado a fim de que a ten-
dência atual no ensino da Política
seja atendida, no interêsse do ensino.

Isto posto, aonclui a comissão pela
compatibilidade de horários e correla-
ção cie matérias.

Juiz de Fora, 30 de outubro de 1970,
- Prof. Paulo Henriques - Relator.
- Prof. Manoel Gonçalves Dovizo.
- Prof. Afonso Ribeiro da Cruz.
são.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINAO Reitor da Universidade Federal

da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, resolve: 	 •

Retificar a Portaria n° 902, de 14
de novembro de 1969, referente a de-
signação de Nair Correia Lima, que
passará a ter a seguinte redação:

Designar, nos têrmos do artigo 10,
§ 5°, do Decreto n° 43.691-A, de 3 de
julho de 1958, Nair Correia Lima,.
matrícula n° 1.027.058, Atendente,
nível 9, do Quadro Único de Pesoal
- Parte Permanente desta Unr‘•ersit-
dade, lotada na Faculdade de Medi-
cina (servindo no Hospital Prof.
Edgard Santos, para exercer, em ca-
ráter permanente, atividades de au-

PORTARIA N9 331 DE 3 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Relaii da Uniyersidule Federal de
Santa Catarina, n6 uso s'cieesuas atri- %-
bulcões, e tendo em vista o que cons-
ta ido processo n 9 15.537-70, da Rei-
tOria, resolve:

Exoneras a pedido, o Bel. Orlando
Carlos Ferreira da Cunha,. Escritura-
rio AF-202.10-B, matricula número
2.090.494, 'do Quadro 'Único de Pes-
soal desta Universidade, a partir de
1 9 de novembro do corrente ano, do
acôrdo com ç artigo 75, item I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. - Prof. Ferreira Lima, Reitor.

IVIINISTERIO DO - TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA

RESOLUÇA6 N9 41

No usa das atribuições que lhe conferem a Lei n9 4.084, de 30 de junho de 1962, e o Decreto ri 9 58.721, de 16 de agêsto de 1965. o Come-
lhe . Federal de Biblioteconomia resolve aprovar, conforme o quadro em anexo, o orçamento para 1970, do Conselho R,egiortaF de Biblioteconorma •

,da 59 Região.
Brasília, 3 da novembro de- 1970.	 Antônio Agenor Briquet de Lemos, Presidente do Conceito ,Federal de Biblioteconomia.

'ONSELF.0 'REGIONAL DE BIBLIOTECOUONIA 	 REGIA°

ORCAMENTO PARA 0 EXERCÍCIO DE 1970

RECEI' 'T A. PARCIAL TOTAL .DESPESAS PARCIAL SUBTOTAL	 • TOTAL
	 •••••n•",

I
•

•
1.0.0.09	 RECEITAS CORRENTES 1 I	 • 3,0.9.0 DESPESAS CORZtENTES

•
/

i
i

3.1,0.0 DESPESAS DE CuSTE10

1 1	 • 3.1.1.0 Pessoal 1.430,00

RECEITAS TRIEWARIÀ '	 1 MOMO' 3.1.2.0 Material de Consúme 600,00

. 1 I ,3.1.3.0 Serviçoa de Terceiros 4.570,00

2.5.0,b0	 RECEITAS DIVERSAS la,14100a001 .9.100,00 9.1.4.0 Encargos Diversos 600,00 7,200,00

' I .

i	

1

1

3.2.0.0
3,2.5.b
3.2,7,0

TRANSPERÉNCIAS CORRENTE.
Contrb. Prévidencia Social
Div. Tranaferencias Co*entes

500,00
1.000 00 __14,21t521 8.700,00,

ketuniusar .I
4 leSUPEPAVITn 1

I

' 400,	 _00..........-......-
9400,00

ORÇAMENTO CORRENTE

I

1	 400,00
I, I	

.
1
-

I.
,

1	 I
4.6.0.0 DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 1

'I I	
.

1	 I

4.1.0.0
4.1,3.0 Equipamentos e rrustalaçOeo i	 250,00

e
,.

1	 1 4.1.4.0 Ma. barial Dernanenti I	 150,00 400,00
1

I	 .	 i 1
.

t	 •1
1

EZEUNO



3150 Segunda-feira 16
encene= DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 	 Parte II) Novembro de 1970

RESOLUÇÃO N9 42

No uso das arnouiçoes que me conferem a Lei n9 4.084, de 30 de junho do 1902, e o Decreto n9 80.726, de 18 de agdsto de 1985, o Come-
Alo FeCeral de Biblioteconomia resolve aprovar, conforme o quadro era anexo, o orçamento para 1970, do Conselho Regional de Biblioteconomia
da 104 Região

Bmsilia, 3 de novembro de 1970. -- Antônio Agenor Briguet de Lemos, Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia.

ODASELRO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA - loa AEGIXO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 1970

I	 R EC 'E I T A PARCIAL TOTAL	 1	 DESPESA.S PARCIAL du:ToTAL TOTAL

'1.0.0.00 ACEITAS CORRENTES
I
11.1.0.00 RECEITA TRIBUTA3IA

1 1.1.2.00 TAXAS
1.5.0.00 RECEITAS DIVERSAS

1 1..1.00 MULTAS

7.720,00
,

240,001

3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.1.0 PESSOAL -

3.3. 2.O 	 DE CONSUMO

7.960,00134.3.0 SERVIÇOS DE TERCEIROS

1.202,00

400,00

5.490,00.

l'n==a0====.13.1.4.0 ENCARGOS DIVERSOS 605,00 g.69,,00

3.2.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

o ..2.7.0 DIV. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.865,00 1,865,0o 7.560,00

,

SUPEIRAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 400b0
•$OPERAvITI, 400,00

7.960,00

2.0.0.00 RECEITA DE CAPITAL 4.0.0,0 DESPESAS DM CAPITAL

2.9.0,00 OUTRAS RECUE CAPITAL E. -	 100. 00 4.1.3:0 ERVIPAMENTOS E INSTALACOES
::::::

I

== ==== mama
500,00 143.44 MATERIAL PERMANENTE

1	 ".

500100

:::.=;7==on.,

,

1 1

!RECEITAS DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES 7.960,00 7.560,00

RECITAS E DESPESAS DE CAPITALE.	 .	 ,
100,00 500,00

I	 TOTAL 8.060,00 8.060,00

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMISTAS PROFISSIONAIS
RESOLUÇÃO N9 457-70, DE 22 DE OUTUBRO DE 1970

O Conselho Pederal de Economistas Profissionais, no uso das atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei n 9 1.411, de 13 de agostode 1951, e Decreto n9 31.794, de 17 de novembro de 1952, rsolve:
Aprovar o parecer do Conselheiro Joaquim Soter que concluíra pela homologação da Resolução n9 78, de 3 de setembro de 1970, do Conselho

Regional de Economistas Profissionais da 59 Região, dispondo sere autorização da Suplementação Orçamentária para 1970 daquele Regional, con-
forme quadro anexo.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 1970. — Mário Sinibaldi Maia, Presidente.

CONsELHO REGIONAL DE ECONOMISTAS PROFISSIONAIS DA 59 REGIK6

PROPOSTA ORCAMENTÁRIA SUPLEMENTADA PARÁ O EXERCÍCIO DE 197O

RECEIT A
r

PARCIAL, .	 TOTAL
•	 ..

,	 DESPES A PARCIAL ' SUHTOTAL T6TAL—,.•
1.0.0.00 RECEITAS CORRENTES 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES

,,---,------4---

1.1.0.00 	 RECEITA TRIBUTÁRIA 25.654E0_ 3.1.0.0	 DESPESAS ME CUSTEIO
1.1.12.00	 TAXAS 3.1.14	 PESSOAL. 1.860,011
1.1.5.00	 RECEITAS DIVERSAS 350.00 26.003.50  MATERIAL DE	 ONSUMO

3.1.3.0	 SERVIÇOS DE TERCEIRO
2.800,00.
9.360,00 --	 -.

TOTAL 26.003,50. 3.1.4.0	 ENCARGOS DIVERSOS 2.258p 269272800

2.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL 34.04 1RANSFERÊNCIAS CORRENTES

2.4.4.00	 AUXÍLIOS DIVERSOS 35.000.00 - 3.2.54	 CONTRIBUIÇKO DE PREVIDÊNCIA
.	 SOCIAL 330.00

TOTAL .2%000.50 ' 2.2.7.0	 DIVERSAS .TRANSFERÊNC/AS COR
RENTES

.3.2.7.02 "ENTIDADES . FÇDERAIS • p.400.70 • '9	e	 $ .	 DO'	 O

TOTAL 26.003.50
4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL	

. MUR===..M.WO

4:1.0.0	 INVESTIMENTOS	 .
4464.0	 MATERIAL PERMANENTE	 .r 4.000,00
4.2.1.0	 AQUISIÇKO ME IM6VEL 	 t.31.00000. 35 000 00 .

• 'TOTAL ,
-

-À432022i22e

R E S.0 M,0

-	 ESPECIFICA KO RECEITA DESPES

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES 26.003,50 26.003,50
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00. 35.000,00

T o T A L 61.003,50 61.003,50•



Segunda-feira 18	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Novembro de 1970 3151

RESOLUÇAO N9 458, DE 22 DE OUTUBRO DE 1970

O Conselho Federai de Economistas Profissionais, no uso das atribuições legais e re gulamentares conferidas pela Lei n9 1.411, de 13 de agôstode 1951, e Decreto n9 31.794, de 11 de novembro de 1952, resolve:
Aprovar o parecer do Conselheiro Joaquim Soter .que concluíra pela homologação da decisão do CREP - 29 Região, votada em sessão de 16 de

setembro de 1970, que autorizou a Suplementação do Orçamento para 3970 da quele Conselho Regional, 9onforme quadro anexo,Sala das Sessões, 22 de outubro de 1970. - Mário Sinibaldi Maia, Presidente. .

CONSELHO-REGIONAL DE ECUOMISTAS PROFISSIONAIS DA M REGIXO.

03P-Eráló.	 PARA "ER.0 (CID DE 1 C)

RECEITA 'PARCIAL TOTAL DESPESA

_

SUS TOTAL TOM

1. p .o.00 nEçEITA.S . CORRENTES 3.0,0.0 DESPESAS CORRENTES
1.1.0.00	 RECEITA TRIDUTÃRIA 3.1.0.0	 :DESPESAS DE CUSTEIO
2.1.2.00	 TAXAS 91.850,00 3.1.1.0	 PESSOAL
3.5.0.00	 RECEITAS MIVERSAS 3.1.2.0	 MATERIAL DE CONSUMO

3,1.3.0	 SERVIÇOS DE TERCEIROS
1.5.1.00	 MULTAS' 22400,00 3.1,4.0	 ENCARGOS DIVERSOS a	 ai 90402540
14.4.00	 OUTRAS RECEITAS 3.2.0.0	 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

DIVERSAS 83,218 00 105,218,00 -3 .• 2:54	 CONTRI13,111ÇXO DE .PREVIDÊNCIA -
UTILIZAÇXCI DOS SU SOCIAL

PERAVITS DE EXERCICT 3.2.7.0	 DIVERSAS TRAICFERÊNCIAS COR
OS ANTERIORES	 e 53.647,00 RENTES ‘5	 50 00 185.275,00

TOTAL GERAL
"SUPERAVIT it 65.440.00 ..•

ezso,:ri,s,DD_ TOTAL GERAL
4,0,0.0 DESPESAS DE CAPITAL

250,11.5.004 -
SUPERAVIT DO OnAMEN •
TO CORRENTE. 4.1.0.t.)	 INVESTIMENTOS65,440,00 4.1.3.0	 EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÊJES

•	 4.1.4.0	 MATERIAL PERMANENTE i	 ia 65,440 00	 '
TOTAL	 • GERAL ,,_ 5,44O00 TOTAL	 GERAL 65.440 00

,
R E S M

ESPECIF/CAÇXO RECEITAS DESPESAS
RECEITAS E DESPESAS CORRENTES 250.715,00 185.275,00
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL ..x- 55.440,00

T 07 A 1 5
-----

250,715,00 250.715,00	 .

RESOLUÇÃO N 9 459, DE 22 DE
OUTUBRO DE 1970

O Conselho Feaeral de Economista
Profissicnais, no uso das atribuições
legais e regulamentares conferidas pe-
la Lei 1.411 de 13 de agôsto de 1951,
Decreto n 9 31.794, de 17 de novembro
de 1952. e tendo em vista o que cons-
ta do raocesso C,FEP-434-70 resolve:

Aprovar 'c Orçamento da Organiza-
ção Rui S.A.. para a aquisição de
duplicador a atendi, marca "Print-
Fix", modê10 PEO 35.

Sala das Sessões, 22 de outubro de
1970. -- Mário Sinibaldi Maia, Pre-
sidente.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Rela.ção n° 285, de 1970
PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.855, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 1.942 - Designar, nos têrmos do
artigo 72, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Eulina Benedita
Guerra Escriturária, nível 8-A, ma-
trícula n9 1.703.374, para substituir,
nos impedimentos eventuais, o titular
do cargo, em comissão, símbolo 8-C,
de Delegado da Agência no Estado de
Mato Grosso (AMT), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

N9 1,43 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMT n9 88-70. de

9 de outubro de 1970, que designou
Lenita Clara Paes. Esecriturária, ní-
vel 8-A matricula n9 1.992..587, para
exercer á Função Gratificada, símbolo
4-F de Encarregada do Depósito de
Medicamentos (MTX), da Agência no
Estado de Mato Grosso (AMT), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais e dispensou Maneta
Fernandes de Campos da mesma fun-
ção.

N9 1.944 - Homologar - a- Ordem de
Serviço 'AIVIT n9 89-70, de 9-10-70, que
designou Airtes Alves Corréa, Escri-
turário. nível 8-A, matrícula número
2,340.814.T para exercer a Função•Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe de Se-
ção de Contabilidade (MTU), da
Agência no Estado de Mato Grosso
(AMT). do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais e dispensou
Matilde Fernandez da mesma função.

N9 1945 - Homologar a Ordem In-
terna de ,Serviço AMT n9 90-74, de
9-10-70, que designou Orieta Fernan-
des de Campos, Escriturário, nível 8-A
matricula n9 1.624.951, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-F,
de Encarregado de Turma de Empréi-
timo Simples (MTV), da Seção de
Aplicação de Capital (MTC),,da Agên-
cia no Estado de Mato Grosso (AMT),
do Quadre da Administração Central
e Órgãos Locais e dispensou Terezi-
nha Jesus Figueiredo Arruda da mes-
ma função.

N9 1946 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMT n 9 91-70 de
9-10-70, que designou Maria Ma`yer
Teixeira, Escriturário, nível 8-A, ma-
trícula nç 2.340.816, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 7-F, de
Chefe de Arrecadação (MTQ), da
Agência no Estado de Mato Grosso
(AMT), do Quadro da Administração

Carmen. Palma Tenuta da .mesma
função,

N9 1 947 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AMT n9 92-70, de
9-10-70, que designou Dalva Benedita
de Carvalho, Escáturário, nível 8-A,
matricula n9 2.343.251, para exercer á
Função Gratificada, símbolo 17-F, de
Encarregado de Turma de Pessoal
(MT,..1, da Seção Administrativa
(MTA), da Agência no Estado de Ma-
to Grosso (AMT). do Quadro da Ad-
ministrada( Central e órgãos Locais
e dspensou Lenira Clara Paes da
mesma função.

contrato, o serviço de orientação e

N9 1.948 - Homologar a Ordein
Interna de Serviço AMT n9 94-70, de
9-10-7J que - designou Jacyra da Cos-
ta Salie.s Santana, Escrevente ' Datiló-
grafo, nivel 7. matrícula n 9 1.960.378,
para .exercer a Função Gratificada,
símbolo 7-F, de Chefe de Seção
Aplicação de Capital' (1VLTC),
Agência no Estado de Mato Grosso
(AM7), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais e dispensou
Josefa Pernandez Castrillon da mesma
função	 Ayrton, Aché Pillar, Presi-
dente.

•

Central e õrgaos Locais e dispensou assistência técnica - contábil defini-

TÊRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIEJADE . DE UBEFILÂNDIA
Contrato de Serviços de Orientação ' dos na cláusula 29 dêste instrumento..

Contábil que entre si fazem de um 29 Prazo - o presente contrato ora
firmado, abrangerá o penado de .( de
janeiro até 31 de dezembro de 1970,
incluindo-se a orientação na organi-
zação da prestação dê Contas da Fa-
culdade, de acôrdo com as normas exi-
gidas pelo egrégio Tribunal de Contas

lado a Faculdade Federal de Enge-
nharia da Universidade de Urber-
lândia, situada em Uberlândia, Es-
tado de Minas Gerais, neste ato re-
presentada pelo seu Diretor Doutor
Genésio de Melo 13.3reirà, e de ou-
tro lado a firma Leones Auditoria
e Contabilidade - Ltda., registrada
no Conselho Regional de Contabili- 39 Serviços a executar:
dade em Minas Gerais sob número a) Orientação na organização o
304 e no CGC. - MF sob número tramitação de processos;
17.275.652, neste ato representada b) Orientação na organização do
pelo seu sócio-superintende-ate rJon- sistema de contrõle de verbas;
tador Gutemberg Leu de acôrdo com c) Organização do Plano de Coit-a letra "d" do § 29 do artigo 126 do tas.
Decreto-lei n9 200-67, conforme as	 '

assistência ao De.cláusulas e condições seguintes: 	 d) Orientação e
partamento de Contabilidade da Fev.

la Objeto - E' objeto do nieente culldade.
e) Orientação e assistência na orga-

nização de processos de Tomadas de



gest 3152 Snunda-feira 16 	 CIÁRIO OFICIAL (Seção  1— Parte II)	 Novembro de 1970

Contas ou Prestação de Contas, desti-d
tilados aos órgãos competentes.

Nota: — .1 orientação . a que se re-
fere esta cl lusula será feita através'
de visitas r eriódicas por técnicos da
firma ora c )ntratada e a critério das
Contratante.

49 — Cus;eio dos Serviços e Forma
de Pagamer to:

1. O preçe dos serviços será de Cr$
12.000,00 (doze mil cruzeiros)

2. O pag emento deverá ser trimes-
tral e até o dia 5 (cinco) do trimestre
seguinte.

E, por assim estarem justas e con-
tratadas, mandaram lavrar o presente
contrato ere 3 (três) vias de igual
teor, que serão assinadas perante duas
t(2) testem mhas.

Uberlândia, 11 de agôsto de 1970. —
Faculdade Federal cie eangenharia de
?Uberlândia , — Professor Genésio de
!Melo Pereira — Diretor. — P/ Leo-

nes Auditoria e Contabilidade Ltda.
— Gutemberg Leo.

Ttestemunhas: Prof. Nilo Gonçalves
Campos. — Prof. Antônio Martins da
Silva Júnior.
(N9 4.342-B — 12.11.70 — Cr$ 46,00)

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

Retificação
No convênio que entre si firme.m

o Ministério do Trabalho e Previdên-
cia Social e o Ministério do Interior,
publicado no Diário Oficiai, Seção I
— Parte .II de 4.11.70 páginas nú-
meros 2.022-23:

No final do texto, leia-se:
Manaus, em 8 de outubro de 1970,

ção ã matricula inicial nos cursos de
Filwatia Ciências Sociais e História.

A Secretária atenderá os candidatos
de 29 a 6-feira, das 10 às 15 horas.

I — O requerimento de inscrição se-
rá instruido com os seguintes do-
cumentos:

a) documento de identidade;
b) pi ova de pagamento da taxa de

inscrição;
c) dele retratos recentes, 3 x 4;
d) declaração de que o candidato

está de acôrdo com as condições tlx-
postae nu Edital.

II — O impresso para inscrição será
fornecido pela Secretaria.

III — Depois de registrado na Se-
cretaria, o documento de identidade
será restituído ao candidato. Deferida
a inscrição, receberá o candidato am
Cartão de Identidade que deverá, obri-
gatoriamente apresentar à Comissão
Examinadora ao ser chamado para as
provas e sempre que lhe for solici-
tado.

IV — Está fixado em 100 para Ci-
ências Sociais, 60 para Filosofia a 60
para História, o numero de vagas pa-
ra ma tricula nas 1 9s séries.

V - O Concurso de Habilitação
constará das seguintes provas às quais
serão atribuídos os seguintes -pesos:

P7 uva	 Peso
Portugues (os três
Francês Inglês ou

três cursos) 	
Filosofia (para o curso de Filo-

sefia) 	
História Gerai e do Brasil (para

os cursos de ,Ciências Sociais e
História)
VI — Serão considerados para de-

sempate, de acôrdo com o expresso
no item IX-4 as provas de História,
Portueuês e Francês, Inglês ou Ale-
mão, sucessivamente.

VII — A realização das provas obe-
decera ao seguinte calendário:

Prova — Dia,— Hora
Português — 5-1-1971 — 8,00
Filosofia — 11-1-1971 — 8,00

Histéria Geral e do Brasil — 11-1-1971
— 10.30
Frances, Ingles e Alemão — 15-1-1971
8,00.

As punas serão realizadas no Ins-
tituto de Filosofia e Ciências Sociais,
no Largo de São Francisco de Paula,
n9 1, 39 andar, Centro.

VIII — Não será feita segunda cha-
mada de qualquer prova.

IX — O Concurso de Habilitação se
processará de acôrdo com as seguintes
normas:

1) Tôdas as provas do Concurso
serão de realização obrigatória;

XII — Para a matrícula serão exi-
gidos os seguintes documentos:

a) certidão de nascimento expedi-
da por cartório de registro civil;

b) prova de conclusão do curso se-
cundário completo, fichas modêlo 18
e 19 em duas vias;

c) atestado de vaeina antivarióli-
ca;

d) atestado de sanidade física e
mental;

e) atestado de idoneidade moral,
assinado por duas pessoas idôneas;

f) prova de estar em dia com as
obrigações relativas ao serviço mili-
tar.

XIII — Os documentos das alíneas
"c" e "f" serão restituídos aos candi-
dates.

XIV — A Secretaria prestará aos
candidatos quaisquer informações su-
plementares. — Ruth Nazareth Fer-
=rides, Secretária-Executiva)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

EDITAL
Prorrogação do Pmzo para Inscrição

Concurso Público ou Prova de Se-
leção para provimento dos cargos de
Professor Adjunto e Professor Assis-
tente e Prova de Seleção para Auxi-
liar de Ensino, em Disciplina ou con-
junto de Disciplina dos De partamen-
tos integrantes do Setor de Estudos
Fundamentais da Universidade • Fe-
deral de Juiz de Fora.

De ordem do Magnífico Reitor, Pro-
fessor Gilson Salomão, faço público
para conhecimento dos interessados
que, o prazo para inscrição em Cone
curso Público e Prova de Seleção,
constante do Edir.el de 29 de agõsto
de 1970, publicado no Diari r) Oficiai
de 21 de setembro de 1970, Seção I —
Parte II, fôlhas 2.491, fica prorro-
gado até o dia qvinze (15) de dezem-
bro de 1910 às 16,00 horas.

Juiz de Fora, 12 de novembro de
1910. --- Antonio José Ccdrola, Chefe
da Secretaria.

Visto: Gilson Salomão, Reitor,

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional no Estado
de São Paulo

EDITAL . DE CHAMADA
O Presiaente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo, designada pela
Portaria ny ter() de 19 de outubro de
1970, comes-levando a impossibilidade
de localizar os ex-servidores aesta Em-
presa, ers Dirceu Rosa, leg numero
3.357.944 e Rubens Ribeiro, fig nú-
mero 3.526.528 para cientificá-los de
que, contra Oca foi instauraao o pro-
cesso adnunistrativo de irreguleriaado
praticara no Sai viço, número 51.513-
r966, intima-o, através do presnte
edital, para cunparecerem perante a
Comeste: que se reune na sala n9 10,
do pavimente superior do terceiro an-
dar, do Edil-eito Sede da Empresa
Brasileira de Correios é Telégrafos de
contar da data da publicação deste
Edital, das 9:00 às 12:00 horas, para
prestarem depoimento pessoal, o
acompanhar, se quiserem, até final, o
processo supracitado .

São Paulo, 3 de novembro de 1970.
— Robinson Rodrigues de Castro, Pre-
sidente da OPA

Dias 12, 13 e 16-11-70.

Diretoria Regional do Ceará

EDITAL DE CITAÇAO

Pelo presente edital, com prazo de
dez dias, a contar da primeira publi-
cação, fica c i tado o Condutor de Ma-
las, nível 7, Cauby Mamede Aguiar, da
Emprêsa Brasileira de Correios e Te-
ro 4.707-70 Ce., a que responde, por
abandono de cargo, instaurado por
Portaria n9 823, de 30-9-70, do Sr.
Diretor Regicnal, devendo, o processo
correr à revelia caco não se apresente
até o último dia de prazo, concedido
pela lei ,n9 1.711, de 28-10-52.

Empresa Brasileira de Correios o
Telégrafos, em Fortaleza, Ceará, 4 de
novembro de 1970. — Wellington Pe-
reira Godialto, Pres. CPA.

Dias 12, 13 e 16-11-70).

14INISTÉRIO
1 DOS

TIANSPORTES
UDE F ÁROVIÁRIA FEDERAL

S.A.

Superintendência
de Material

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 9-70
A Itecli Ferroviária Federal S. A.,

torna int olico, de ordem 'do Senhor
President m, que recemerá em sua sede,
à Praça Duque de Caxias, 86 — 3.°
andar — P Rio de Janeiro-GB, *Is 15
horas do , dia 2'1 de novembro de 1970,
proposta . para fornecimento, pela in-
dústria nacional, de 17 (dezessete)
vagões especiais para transporte de
automóe .Us, bitola de 1,60m., de acor-
do com a especificação SPE-DM-05-
1970.

As pr postas deverão obedecer, ri-
gorosarr rnte, as Condições Gerais re-
lativas 1, esta Concorrência, que re-
derão s r obtidas, juntamente com o
SPM-13: 1-53-09-00 e respectivas espe-
cificaçõt s, na Tesouraria da RFSA,
no 4•0 rodar do endereço acima eefe-
rido, m idiante o pagamento da im-
portânc.a de Cr$ 300,00 (trezentos
cruzeirc s) .

Rio 1 .e Janeiro, 27 de outubro de
1970. - - Fernando Lugarinho — Che-
fe do Lepto. de Compras.

(Dia:: 16, 17 e 18.11.70).

• MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA
' UNIVERSIDADE FEDERAL

)0 RIO DE JANEIRO
Cu .sos de Ciências Sociais,

Filosofia e História

Insti.uto de Filosofia e Ciências
Sociais

CONCURSO DE HABILITAÇAO —
1971)

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor do Ins-

tituto de Filosofia e Ciências Sociais
da Ifaiversidade Federal do Rio de
Janei :o, Peofessor Eduardo Prado de
lelene ença e de acôrdo com a legisla-
ção e n vigor, faço público para conhe-
Cime eto dos interessados que serão
eecetedo.s pela Secretaria, no Largo
de Silo Francisco, n9 1, 39 andar, de
1 a 23 de dezembro de 1970, as ins-
Criçe 'es para o Concurso de Habilita-

EDITAIS E AVISOS

cursos) ....
Alemão( os

2) O total dos pontos obtidos por
cada candidato será dado pela soma
das notas obtidas em cada prova mul-
tiplicadas pelos respectivos pesos.

3) Com a finalidade de classificar
os candidatos, serão eles dispostos em
lista cie acôrdo ccrn o número total de
pontos obtidos, em ordem decrescente.

4) Os candidatos que obtiverem um
mesmo numero total de pontos serão
dispestos nas listas em ordem conse-
cutiva e de acôrdo com o seguinte cri-
tério: levar-se-á em conta a nota ob-
tida na prova de maior péso e searun-
do a qual serão dispostos eia ordem
decrescente; se algum empate persis-
tir sere sucessivamente aplicado o
mesmo critério, levando-se em conta
a prova cujo pêso 'fôr imediatamente
inferior ao último adotado.

5) Serão considerados classificados
no Concurso e chamados à matricula
os primeiros colocados na lista de
que trata o item IX-3 até que se com-
plete o número de vagas fixado no
Edital. Se houver casos de desistên-
cia à matrícula, o critério de classi-
ficação se aplicará aos candidatos que
figuram na lista imediatamente abaixo
dos anteriormente chamados e em nú-
mero igual às desistências e que serão
chamados à matrícula em lista suple-
mentar. Proceder-se-á da mesma for-
se outras desistências ocorrerem, até
que sejam preenchidas as vagas fi-
xadas no Editai.

6) Será considerado desistente to-
do candidato que não comparecer à
matrícula dentro de 10 (dez) dias após
a publicação da Lista de Chamada à
Matrícula que contém seu nome.

7) Preenchidas as vagas de acôrdo
com o exposto nos itens IX-5 e IX-6,
os candidatos que figurarem na lista
com números ele ordem superiores ao
do último matriculado, são considera-
dos não classificados no Concurso e
não terão, portanto, direito à matrí-
cula.

8) O candidato que não compare-
cer a qualquer das provas ou que ti-
ver nota zero em qualquer delas, não
figurará na nsta ciassificatória de que
trata o item IX-3 e não terá direito
à matricula, independentemente do
número total de pontos que obtiver no
conjunto das prosas.

X — O resultado do Concurso será
afixado nos (amaras de avisos da Se-
cretaria, compreendendo:

1) a lista com os nomes dos cardi-
datos e número total dos pontos obti-
dos por cada uai (de aonde com o

3 item IX-3);
2) a lista, dos candidatos classifica-

2 dos e chamados à matricula (de acôr-
do com os itens IX-5 e IX-6) .

5	 — O Concurso de que trata êste
Edital, só será válido para matrícula

.no 19 ciclo do ano letivo de 1971.

PRE ÇO DÉSTE EXEMPLAR, Cr$ 0,30


